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ABSTRAKT

Jsou zákonem dané možnosti, do jaké základní školy a za jakých podmínek se zařazují

handicapované děti. Zaměřila jsem se na děti s Poruchami autistického spektra v okrese

Znojmo. Jaké zde mají možnosti při výběru základní školy a jakými aktivitami v mimoškolní

činnosti mohou trávit svůj volný čas. Dalším okruhem zájmu mé bakalářské práce je zjistit,

jaký názor na integraci a inkluzi do běžné základní školy dětí s Poruchou autistického spektra

mají jejich rodiče, pedagogové a ostatní osoby pracující s těmito dětmi. Průzkum budu

provádět formou dotazníku pro rodiče dětí a rozhovorem s pedagogy a ostatními pracovníky.

Vzhledem k úzké skupině respondentů budou získaná data zpracována kvalitativní metodou.

Klíčová slova: Poruchy autistického spektra, integrace, inkluze, individuální vzdělávací

plán, osobní asistent, asistent pedagoga

ABSTRACT

They are the law of the possibilities to which primary school and under what conditions are

classified disabled children. I focused on children with Autism spectrum disorders in the

district of Znojmo. What are they have options when choosing a primary school and in

extracurricular activities such activities can spend their leisure time. Another area of interest

of my thesis is to determine the attitudes toward integration and inclusion into regular

primary school children with Autism spectrum disorders have their parents, teachers and

others working with these children. The survey I carried out a questionnaire for parents and

interviews with teachers and other workers. Due to the close group of respondents obtained

data will be processed by qualitative method.

Keywords: Autism spectrum disorders, integration, inclusion, individual education plan,

personal assistant, teaching assistant
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ÚVOD

Diagnostikovaných dětí Poruchami autistického spektra stále přibývá. Je to dáno rozvojem

diagnostiky, větší informovaností odborníků, pedagogů, ale i široké veřejnosti. Neméně

k tomu přispívá i stav životního prostředí, zrychlený životní styl, odkládání rodičovství

a mnoho dalších faktorů. V poslední době se tato problematika začíná objevovat i v médiích,

nejen formou dokumentu a celovečerního filmu (Rain man) ale i v přitažlivějším diváckém

žánru, jako jsou například seriály. Jsou zde prezentováni nejen klasičtí autisté ale i poruchy

méně nápadné a odlišující se od „normálu“ jako je například Aspergerův syndrom (dívka

navštěvující běžnou školu v seriálu Gympl s ručením omezeným).

S problematikou Poruchy autistického spektra jsem se setkala z důvodu diagnostikování

Aspergerova syndromu u mého syna v předškolním věku. Proto jsem se více začala zajímat

o způsoby vzdělávání, výchovy a vhodných volnočasových aktivitách těchto dětí.

Nastudovala jsem spoustu odborné literatury o metodách výchovy, vzdělávání a vhodných

pomůckách pro co nejméně bezproblémové žití s těmito lidmi a jejich přípravou na, pokud

možno, samostatný život v dospělosti. Velikým přínosem mi byly též konzultace

s odborníky, ale především s paní učitelkou přípravné třídy základní školy, kterou syn

absolvoval.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké možnosti mají rodiče dětí s Poruchami autistického

spektra při výběru základní školy v okrese Znojmo. Podmínky přijetí dětí do základní školy,

informovanost pedagogů o této problematice. Poskytování odborné péče a nabídka

volnočasových aktivit dětem s Poruchami autistického spektra v okrese Znojmo.

Vzhledem ke zvýšenému výskytu této diagnózy byla upravena i legislativa podporující

vzdělání takto postižených osob. Upravuje nejen vzdělávání ve specializovaných zařízeních,

ale především možnosti vzdělávání se v běžném vzdělávacím institutu. Jsou zaváděny

a prosazovány pojmy jako integrace, inkluze, asistent pedagoga a jiné. Jsou tvořeny

individuální vzdělávací plány s odborníky, síť Speciálně pedagogických center zaměřených

na jednotlivá postižení a spravujících určité území (většinou v krajských městech).

Informace pro zpracování bakalářské práce jsem čerpala z odborné literatury, různých médií

a dotčených zákonů a vyhlášek. Dále formou dotazníkového šetření s rodiči dětí,
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rozhovorem s pedagogy a lidmi pracujícími s dětmi s Poruchami autistického spektra

a analýzou získaných dat z obou šetření.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje charakteristice Poruch autistického spektra,

vývoji a diagnostice těchto poruch, legislativní úpravě vzdělávání, odborné péči

a organizacím věnujícím se těmto lidem. Dále potom vzdělávacím institucím

specializovaným pro vzdělávání dětí s Poruchou autistického spektra, organizacím

zabývajícím se touto problematikou, poskytování odborné péče a nabídce volnočasových

aktivit v okrese Znojmo. Pomocí rozhovorů s pedagogy a dotazníkového šetření mezi rodiči

dětí budu zjišťovat praktické možnosti při výběru a zařazování dětí s Poruchami autistického

spektra do základních škol, volnočasových, mimoškolních aktivit a dostupnost odborné péče

v okrese.

V závěru vyhodnocuji zpracovaná data, uvádím eventuální nedostatky v dostupnosti péče

a služeb dětem a navrhuji možná zlepšení a rozložení poskytovaných služeb a odborné péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Poruchy autistického spektra, také nazývané jako pervazivní vývojové poruchy, patří

k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Spektrum vyjadřuje skupinu

určitých odchylek ve vývoji dítěte. Je to celoživotní neurovývojová porucha, která ovlivňuje

sociální a komunikační schopnosti jedince. To znamená, jak se jedinec chová k ostatním

a jak s nimi komunikuje. Důsledky poruchy jsou, že špatně vyhodnocuje příchozí informace

- nerozumí dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá - z toho plynou problémy v oblasti

komunikace, sociálního chování a představivosti. Odlišný sociální vývoj můžeme pozorovat

již u jednoletého dítěte. Zdravé děti komunikují, vyhledávají sociální interakce - oční

kontakt, doteky - a reagují na ně. Děti s Poruchou autistického spektra se očnímu kontaktu

většinou vyhýbají, nekomunikují a mají potíže při učení se běžné každodenní mezilidské

interakce. Správně nechápou pocity jiných lidí. Častým projevem je nadměrná nebo naopak

nedostatečná citlivost na doteky, zvuky či pohyby, impulzivní jednání. Dochází

k opožděnému vývoji řeči, s problémy ji smysluplně využívat a u některých jedinců se řeč

nevyvine vůbec. Někteří komunikují jen jednotlivými slovy, nebo opakují naučenou frázi,

bez ohledu na vhodnost v dané situaci. Většinou nejsou schopni udržet téma rozhovoru,

mluví o svých zájmech, koníčcích, stále dokola. Neumí navazovat přiměřeně kontakty

s vrstevníky, proto často zůstávají stranou, nemají přátele, i když by zájem o sblížení se

s vrstevníky měli. Většinou se upínají na nějakou činnost nebo oblast zájmu, nemají rádi

změny. I sebemenší změna v denním režimu, postupu, na který jsou zvyklí při vykonávání

určité činnosti, v nich může vyvolat nepřiměřené reakce – výbuchy hněvu, vzdor, agresi.

Autismus se rozděluje do tří kategorií podle úrovně adaptability - funkčnosti. Funkčnost se

vztahuje především ke schopnostem v sociální oblasti, k úrovni vyjadřování a porozumění,

k míře problémového chování, ke schopnosti funkčně trávit volný čas a celkové úrovni

intelektu. (Thorová, K., 2008)1

1 Thorová Kateřina – klinická psycholožka, jako jedna z prvních se specializovala na práci s dětmi s PAS, je

zakladatelkou Asociace pomáhající lidem s autismem (APLA), publikuje řadu odborných knih spojených

s touto problematikou
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 Nízko funkční autismus - tito lidé bývají velice uzavření, s velkými obtížemi

navazují kontakty. Úroveň jejich intelektu je v rozmezí těžké mentální

retardace. Potřebují celoživotní péči, nejsou schopni samostatného života.

 Středně funkční autismus – v navazování kontaktů jsou pasivní, v řeči se

objevují zvláštnosti - záměna zájmen, nelogické spojení, echolálie

(opakování slyšených slov). Jejich intelekt je v rozmezí lehké až středně těžké

mentální retardace. Nejsou schopni samostatného života, potřebují

celoživotní dohled.

 Vysoce funkční autismus - základní sociální a komunikační schopnosti

mívají tito lidé zachovány. Nechápou sociální normy, proto se občas zdají


[…]


běžnou MŠ s asistentem ........................

speciální MŠ ..............................

v domácí péči

jiné .......................................

7. Absolvovalo Vaše dítě přípravnou třídu ZŠ, kde

ano ........................

ne

8. Jaké možnosti Vám byly nabídnuty při výběru ZŠ

vzdělávání v běžné ZŠ bez asistenta pedagoga v místě bydliště

vzdělávání v běžné ZŠ s asistentem pedagoga v místě bydliště

vzdělávání ve speciální ZŠ obec .....................

vzdělávání v praktické ZŠ obec ......................

jiné ..........................................

9. Jaký druh ZŠ navštěvuje Vaše dítě

běžnou bez asistenta

běžnou s asistentem pedagoga

běžnou s osobním asistentem

speciální

praktickou

jiné ..........................................

10. Pokud navštěvuje běžnou ZŠ je to z důvodu

zvládá docházku bez asistenta

dítě má asistenta pedagoga, škola neměla s jeho přijetím problém

dítěti platíme osobního asistenta

jiné .............

11. Pokud navštěvuje speciální nebo praktickou školu je to z důvodu

míra postižení dítěte

odmítnutí na běžné ZŠ

přestup z běžné ZŠ z důvodu .............

jiné .............

12. Dochází dítě každý den do školy z domu?

ano

ne, využíváme internátního ubytování

ne, výuka probíhá doma

jiné .............

13. Pokud využíváte internátního ubytování je to z důvodu

škola je daleko od domova, pro dítě by byla každodenní cesta velkou zátěží

každodenní cestování by bylo finančně náročné

kvůli našemu zaměstnání

jiné .............

14. Jste spokojeni s možností výběru ZŠ?

ano

ne, na běžné ZŠ problém s přijetím z důvodu neinformovanosti pedagogů

ne, na běžné ZŠ problém s přijetím z důvodu finanční zátěže pro ZŠ

ne, snaha o zařazení do speciální ZŠ bez ohledu na nízkou míru postižení

jiné .............

15. Jste spokojeni s dostupností a kvalitou ZŠ?

ano

ne - velká vzdálenost speciální, praktické ZŠ od bydliště

ne - malý počet odborníků pedagogů

jiné .............

16. Navštěvujete s dítětem zájmový kroužek mimo školu, který je nabízen nějakou

organizací (např. Dům dětí a mládeže, Charita, Rodinné centrum apod.)?

ano, jaký a kde ........................

ne

17. Pokud nenavštěvujete zájmový kroužek v organizaci, je to z důvodu

žádná organizace tuto možnost nenabízí

míra postižení dítěte

odmítnutí, přestože by mělo asistenci

jiné .............

18. Pokud navštěvujete zájmový kroužek v organizaci, je to z důvodu

dítě je schopno tuto činnost zvládat samo

byli jsme přijati s tím, že mu budou pomáhat jejich zaměstnanci (dobrovolníci)

byli jsme přijati, musíme ale zajistit přítomnost někoho dospělého k dítěti

jiné .............

19. Jaké aktivity (mimo předcházejících a rehabilitačních určených odborníky) s dítětem

ve volném čase provozujete? Upřesněte, o jaký druh jde (plavání, vycházky,

malování, keramika, všeobecné apod.)

sportovní .............................

výtvarnou činnost .......................................

hra na hudební nástroje ........................

jiné .............

20. Kde tyto volnočasové aktivity provozujete?

v běžných zařízeních (sportovní haly, obecní klubovny apod.)

ve speciálně vybavených zařízeních

v domácím prostředí

jiné .............

21. Navštěvujete s dítětem pravidelně nějaké schůzky s podobně postiženými dětmi, kde

mohou být mezi svými a Vy s ostatními rodiči probrat společné problémy, mimo

školu?

ano, kde ............................

ne, nezajímá mě to/ nemáme na to čas

ne, nevím o tom, že by něco takového existovalo

ne, z jiného důvodu ...........................

Na závěr dotazníku Vás žádám o stručné shrnutí – jsme/nejsme spokojeni s poskytováním

odborné péče, vzdělání a volnočasových aktivit v okrese Znojmo. Krátké zdůvodnění

a popřípadě stručný popis toho, co Vám zde chybí, co by se dalo zlepšit.

PŘÍLOHA V: OTÁZKY K ROZHOVORU S PEDAGOGY A OSOBAMI

PRACUJÍCÍMI S DĚTMI S PAS

Základní otázky k rozhovoru s pedagogickými pracovníky s dětmi s PAS.

1. Kde škola leží (město, vesnice)

2. V jaké škole pracujete (Speciální, praktická, běžná se speciální třídou, běžná

s integrovaným dítětem v běžné třídě)?

3. Dítě s jakou diagnózou máte v péči?

4. V oblasti vzdělávání a výchovy dětí s PAS jste se vzdělával/a na základě přijetí dítěte

do školy nebo to byl váš obor specializace?

5. Má dítě asistenta pedagoga nebo osobního asistenta?

6. Navštěvuje dítě školu od prvního ročníku?

7. Jakým způsobem jste přizpůsobovali prostředí třídy/školy jeho potřebám?

8. Má dítě IVP?

9. Jak často probíhá komunikace s rodiči a čeho se většinou týká?

10. Jaké nejčastější problémy řešíte s dítětem s PAS?

11. Má dítě nějaké zvláštní pomůcky oproti ostatním dětem?

12. Máte nějaké zvláštní opatření přímo při výuce?

13. Jaké praktické pomůcky při výuce Vám chybí nebo nejsou dostupné v obchodech?

14. Je podle Vás současné zařazení dítěte odpovídající jeho intelektovým možnostem?

15. Jaký názor máte na integraci zdravotně postižených dětí do běžných základních škol?

16. Jaké nedostatky podle Vás má možnost integrace?

17. S jakým pedagogicko poradenským zařízením komunikujete v otázkách dítěte

s PAS?

18. Jaká je podle Vás kvalita a dostupnost pedagogického poradenství?