POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Miroslava Najmonová
Název práce Zařazení dětí s PAS do ZŠ a jejich volnočasové aktivity v okrese Znojmo
Vedoucí práce PaedDr. Petr Havelka, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Nejsilnější stránkou práce se jeví výběr a zpracování tématu, které studentka vypracovala s osobní zainteresovaností. Oceňuji praktické hledisko jejího výzkumu, které poukazuje na aktuální stav dané problematiky a především na mezery v informovanosti pedagogů v menších školách, v menších obcích. Slabší stránkou se zdá úroveň jazykového zpracování, gramatická a stylistická správnost.</p>
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> Mohla byste se pokusit, na základě osobní zkušenosti postihnout, které volnočasové aktivity dětí s PAS jsou pro ně nejvýhodnější? Myslíte si, že inkluze žáků s PAS je správnou cestou v rámci jejich výchovného a vzdělávacího procesu?
Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 28.4.2014 Podpis: <i>Petr Havelka</i>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.